
 1

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/2013/50 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 25 februari 2013, gericht aan de directeur 

van het Koninklijk Atheneum Oudenaarde, waarbij werd verzocht om een afschrift te 

verlenen van de volgende documenten: 

- Het Proces Verbaal met betrekking tot de rechtstreekse verkiezing van de schoolraad 

voor het KA Oudenaarde (formulier KR2) d.d. 14 december 2012 

- De dienstmededeling van de directeur betreffende de kiesfraude 

 

Gelet op de beslissing van de directeur van het KA Oudenaarde waarbij enkel werd 

meegedeeld dat de kiesprocedure en de briefwisseling daaromtrent correct zijn verlopen en 

waarbij voorts geen van de gevraagde documenten werd bezorgd aan verzoekster; 

 

Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 11 maart 2013 tegen de voormelde 

weigeringsbeslissing van het KA Oudenaarde; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 13 maart 2013; 

 

Gelet op de beslissing van 4 april 2013 van de beroepsinstantie waarbij met toepassing van 

artikel 24, § 1, tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van 

bestuur de beslissingstermijn van dertig kalenderdagen tot een termijn van vijfenveertig 

kalenderdagen wordt verlengd; 

 

             

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 



 2

Overwegende dat de beslissing van het Koninklijk Atheneum Oudenaarde dateert van 25 

februari 2013 en dat in deze beslissing de beroepsmogelijkheid en -modaliteiten, zoals 

voorgeschreven in artikel 35 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid 

van bestuur niet werden vermeld, waardoor de termijn om beroep in te stellen geen aanvang 

heeft genomen;  

 

Overwegende dat het ingestelde beroep dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd; 

 

 

Wat de gegrondheid betreft: 
 

Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 het 

recht op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van 

deze bepaling elke instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te 

geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 

bestuursdocumenten;  

 

Overwegende dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden, mits toepassing wordt 

gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 

14 van voormeld decreet; 

 

Overwegende dat verzoekster in casu een verzoek had ingediend bij het Koninklijk Atheneum 

Oudenaarde om een afschrift te verlenen van de volgende documenten: 

- Het Proces Verbaal met betrekking tot de rechtstreekse verkiezing van de schoolraad 

voor het KA Oudenaarde (formulier KR2) d.d. 14 december 2012 

- De dienstmededeling van de directeur betreffende de kiesfraude 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie, om met kennis van zaken te kunnen oordelen, de 

betrokken school per e-mail heeft gevraagd of de door de beroeper beoogde bestuursdocu-

menten bestaan en, als dat het geval is, om daarvan een afschrift te bezorgen aan de 

beroepsinstantie; 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie beide documenten toegestuurd heeft gekregen en 

bijgevolg dus kennis heeft kunnen nemen van de inhoud ervan; 

 

Overwegende dat vooreerst werd gevraagd om een afschrift te verlenen van het Proces 

Verbaal met betrekking tot de rechtstreekse verkiezing van de schoolraad voor het KA 

Oudenaarde (formulier KR2) d.d. 14 december 2012; dat op dat formulier KR2 (ondertekend 

door alle leden van het kiesbureau) de namen voorkomen van de personen die rechtstreeks 

werden verkozen voor de Schoolraad van het KA Oudenaarde, alsook de namen van de 

personen die als opvolger werden genoteerd; dat bij de namen van die personen ook het aantal 

behaalde stemmen wordt vermeld; dat er voorts een aantal opmerkingen en vaststellingen 

voorkomen op dat formulier met betrekking tot de ongeldige stembiljetten; dat er naar de 

mening van de beroepsinstantie geen enkele wettelijke of decretale uitzonderingsgrond 

aanwezig is die zou kunnen worden ingeroepen om dit document niet of slechts gedeeltelijk 

openbaar te maken; dat het ingestelde beroep, wat dit onderdeel betreft, dan ook als gegrond 

moet worden beschouwd; 

 

Overwegende dat er daarnaast door verzoekster werd gevraagd naar een afschrift van de 

dienstmededeling van de directeur van het KA Oudenaarde  betreffende de kiesfraude bij 



 3

voormelde verkiezing van de schoolraad voor de betrokken school; dat de beroepsinstantie 

zelf heeft kunnen vaststellen dat er in de bewuste dienstmededeling onder puntje 2 een stand 

van zaken wordt gegeven ivm het Katholiek Atheneum Oudenaarde, waarbij inderdaad kort 

wordt gerefereerd naar de kiesfraude bij de schoolraadverkiezingen; dat ook hier volgens de 

beroepsinstantie geen enkele wettelijke of decretale uitzonderingsgrond aanwezig is die zou 

kunnen worden ingeroepen om dit gedeelte van de dienstmededeling niet openbaar te maken; 

dat het ingestelde beroep, wat dit onderdeel betreft, dan ook als gegrond moet worden 

beschouwd; 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie dan ook van oordeel is dat het ingestelde beroep als 

gegrond moet worden beschouwd; 

 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift van xxx d.d. 11 maart 2013 tegen de weigeringsbeslissing van het 

Koninklijk Atheneum Oudenaarde wordt als ontvankelijk en gegrond beschouwd. 

 

Bijgevolg dient het Koninklijk Atheneum Oudenaarde de gevraagde bestuursdocumenten 

openbaar te maken aan verzoekster door er een afschrift van te verstrekken: 

- Het Proces Verbaal met betrekking tot de rechtstreekse verkiezing van de schoolraad 

voor het KA Oudenaarde (formulier KR2) d.d. 14 december 2012; 

- Punt 2 van de dienstmededeling van de directeur aan de personeelsleden, dat handelt 

over KA Oudenaarde: stand van zaken 

 

 

Brussel,  19 april 2013 

 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


